
MATERIAŁ FORMACYJNY: WRZESIEŃ 2025R.  WRAZ Z PROPOZYCJĄ PRZEBIEGU    

SPOTKANIA FORMACYJNEGO: 

 PH. ,,ŚW. JAN BOSKO CZŁOWIEK POSŁANY OD BOGA.”   

 

1. Powitanie uczestników spotkania, modlitwa wg własnych ustaleń i doświadczenia; 

2. Cel spotkania:  

➢ przywołanie fragmentu PŻA wskazującego, że nasz Założyciel to człowiek posłany od Boga; 

➢ ukazanie obszarów posłannictwa św. Jana Bosko, które wypełniał z pasją i poświęceniem;  

 

3.  WPROWADZENIE:     

        Wrzesień każdego roku to tradycyjnie podejmowanie (a raczej kontynuacja) przez Wspólnoty 

naszego powołania do którego każdy z nas zobowiązał się w dniu złożenia PRZYRZECZENIA (już 

dziś zachęcam do świętowania Swoich małych i większych Jubileuszy wstąpienia do 

Stowarzyszenia). Przed nami kolejny rok formacyjny. Każdej i każdemu z nas - na jego starcie 

Rada Prowincjalna - życzy, by czas który jest przed nami był owocnym czasem zasiewu 

wartości chrześcijańskich w sercach i umysłach dzieci, młodzieży i nas dorosłych - we 

Wspólnotach, w naszych środowiskach i wszędzie tam gdzie Bóg nas posyła, a szczególnie w 

parafiach gdzie istnieją Centra Lokalne SSW.  

 

4. ROZWINIĘCIE TEMATU:  

        Na początku PŻA w rozdz. I Statutu: czytamy, że nasz ,,Założyciel - to człowiek posłany przez 

Boga”: ,,…Duch Święty, przy matczynym udziale Maryi, powołał świętego Jana Bosko, który 

założył Towarzystwo świętego Franciszka Salezego (1859), wraz ze świętą Marią Dominiką 

Mazzarello założył Instytut Córek Maryi Wspomożycielki (1872) i rozszerzył apostolskie 

oddziaływanie charyzmatu salezjańskiego przez oficjalne ustanowienie „Pobożnego Związku 

Współpracowników Salezjańskich” (to co teraz nazywamy SSWiSW) jako trzeciej gałęzi 

Rodziny (1876), złączonej z Towarzystwem św. Franciszka Salezego, nazywanym również 

Towarzystwem Salezjańskim św. Jana Bosko lub Zgromadzeniem Salezjańskim. Duch Święty 

uformował w świętym Janie Bosko serce ojca i nauczyciela, zdolne do całkowitego 

poświęcenia się, i dał mu metodę wychowawczą przenikniętą miłością Dobrego Pasterza.” 

(PŻA s7 - 8; 2019).  

        Marta Kolber, wolontariuszka SWM w artykule  pt. ,,Jan Bosko: Życiorys. Kim był patron 

młodzieży?” - podaje, że św. Jan Bosko został posłany od Boga: ,,…aby prowadzić młodzież do 

świętości, szczególnie tych, którzy byli ubodzy i zaniedbani. Miał silne przekonanie, że został 

wybrany przez Boga do misji, którą wypełniał z pasją i poświęceniem.” To posłannictwo 

dotyczyło kilku obszarów, min: (obszary cytuję za M. Kolber; 2018): 

1. Prowadzenie młodzieży do świętości: ,,Ksiądz Bosko nie tylko zapewniał młodym materialne 

wsparcie, ale również dbał o ich rozwój duchowy, ucząc ich modlitwy i częstego uczestniczenia w 

sakramentach”. (źródło: materiał jw.) 

2. Pomoc młodym ubogim i zaniedbanym: ,,Zauważając potrzebę pomocy dla dzieci z biednych 

rodzin, Ksiądz Bosko założył oratoria, które były miejscem nauki, zabawy i duchowego wsparcia”. 

(źródło: materiał jw.) 

3. Założenie Salezjanów: ,,Św. Jan Bosko, mając świadomość, że sam nie poradzi sobie z taką 

ogromną potrzebą, założył Towarzystwo Salezjańskie, by móc kontynuować swoją misję po jego 

śmierci”. (źródło: materiał jw.). 

4. Wychowanie w duchu przyjaźni i radości: ,,Ksiądz Bosko stwarzał atmosferę, w której 

młodzież czuła się bezpieczna, kochana i wspierana w dążeniu do doskonałości” (źródło materiał 

jw.).  



5. Ujmowanie młodzieży jako skarbu: ,,Miał głębokie przekonanie, że każdy człowiek, a w 

szczególności młodzież, jest cennym darem, któremu należy poświęcić swoją energię i 

czas. (źródło: materiał jw.) 

          Podsumowując powyższe obszary autorka artykułu podkreśla, że: ,,…Bóg posyła 

niezwykłych ludzi wtedy, gdy świat ich najbardziej potrzebuje. Są oni idealnie wpasowani w 

czasy, w których żyją, mocno stąpający po ziemi, zdolni przekazywać Ewangelię ludziom 

sobie współczesnym.” A więc czujmy się ,,…posłani…” i ,,…idealnie wpasowani…” bo ,, Nie 

wyście Mnie wybrali, ale Ja was wybrałem i przeznaczyłem was na to, abyście szli i owoc 

przynosili, i by owoc wasz trwał” (J.15,16). Tak jak to było ze św. Janem Bosko gdy - oto 16 

sierpnia 1815 roku, w leżącej u stóp włoskich Alp wiosce Becchi urodził się mały Janek Bosko - to 

tego dnia „pojawił się człowiek posłany przez Boga” (źródło jw.) - ale o tym będzie po 

wykonanym ćwiczeniu. 

 

         ĆWICZENIE: Czas na dzielenie się; porozmawiajcie i przedyskutujcie poniższe pytania 

(zadbać aby kartki z poszczególnymi obszarami obecni  mieli przed Sobą, wydrukować potrzebną 

ilość):   

➢  które z wymienionych tu pięciu obszarów są realizowane w Centrach, 

➢  jak wygląda ich realizacja, jakie macie sukcesy, 

➢  jak lokalnie i prowincjalnie angażuję się w realizację wspomnianych obszarów, a może warto coś 

ZMIENIĆ!!!  

         UWAGA!!! Ćwiczenie można zrobić w parach, trójkach, róbcie wg Swoich możliwości!!! 

Istotą jest abyśmy podjęli próbę dyskusji na podane pytania. Podsumowanie i wnioski z 

dzielenia się:  może są jakieś wyzwania przed lokalną Wspólnotą w omawianym fragmencie -  

w świetle naszego powołania? Zachęta do dyskusji, analizy i podejmowania aktywności na ile 

jest to możliwe!!!  

  

         POSŁUCHAJMY - CO DALEJ DZIAŁO SIĘ (W DUŻYM SKRÓCIE) Z 

,,CZŁOWIEKIEM POSŁANYM PRZEZ BOGA”? 

 

       ,,5 czerwca 1841 r. w Turynie Jan Bosko przyjął święcenia kapłańskie. Mszę prymicyjną 

odprawił następnego dnia w kościele św. Franciszka w Asyżu. Sakrament ten uwolnił nowe 

pokłady duchowej energii i zapału do działania” (źródło jw.). Dziś możemy powiedzieć 

OŻYWIŁ w nim nowe pokłady…!!! 

       ,,W latach 40. XIX wieku na ulicach Turynu panowało ogromne ubóstwo. Młodzi ludzie bez 

wykształcenia włóczyli się po ulicach. Wśród nich Jan Bosko wypełniał swoje zadanie. Sercem 

pełnym zaufania do Matki Bożej, powtarzał hasło prymicyjne: „Da mihi animas cætera tolle” („Daj 

mi dusze, resztę zabierz”). Spotkania z chłopcami nazwał „Oratorium” – słowem, które oznacza 

miejsce wspólnej modlitwy i rekreacji. Ksiądz Bosko udzielał sakramentu pokuty i pojednania oraz 

odprawiał Mszę świętą. Przybliżał prawdy wiary, a następnie spędzał z chłopcami czas na grach i 

zabawach. Dzień w Oratorium kończyło krótkie wieczorne „słówko”, które poruszało serca i 

dodawało otuchy na nadchodzące dni. To był trudny czas. Liczba chłopców towarzyszących 

księdzu Bosko bardzo szybko się zwiększała, nie było jednak miejsca, gdzie mogliby się spotkać. 

Ludzie bali się tak dużej grupy młodych z ubogich, często rozbitych rodzin, władze miasta nie były 

im przychylne. Brakowało również funduszy na rozwój Oratorium. Dopiero w 1846 roku pojawił 

się pierwszy promyk nadziei. Ksiądz Bosko zakupił skrawek ziemi ze zniszczoną szopą w słabo 

rozwiniętej części Turynu, zwanej Valdocco. Ksiądz Bosko nazwał to miejsce „Oratorium św. 

Franciszka Salezego”, ponieważ od zawsze podziwiał pokorę i wierność tego świętego. W pracy 

św. Janowi Bosko pomagał św. Józef Cafasso, a później także mama ks. Bosko – Małgorzata 

Occhiena. Wychowankami Oratorium byli m.in. św. Dominik Savio, bł. Michał Rua i Jan Cagliero” 

(źródło jw.)  



        ,,Bezdomność dzieci tułających się po ulicach Turynu otworzyła przed księdzem Bosko nowe 

perspektywy pomocy, …tym dziełem było otwarcie sierocińca …Jan Bosko zakupił dom z 

przylegającą do niego szopą, by móc pomieścić wszystkie sieroty. Każdego ranka chłopcy szli 

do Turynu uczyć się lub pracować, a później wracali do „domu” na ciepły posiłek 

przygotowany przez Matusię Małgorzatę. Szybko jednak okazało się, że nie jest to najlepsze 

rozwiązanie i trzeba otworzyć własną szkołę. W 1853 roku ksiądz Bosko zagospodarował kącik w 

kuchni na pracownię szewską i krawiecką. Zatrudnił dwóch mężczyzn do nauki zawodu i tak 

właśnie powstała pierwsza szkoła. Z biegiem czasu powstała jeszcze stolarnia, introligatornia, a 

wreszcie nowoczesna drukarnia. 

         W dniu 26 stycznia 1858 roku ksiądz Bosko zapowiedział utworzenie Towarzystwa Świętego 

Franciszka Salezego. Nazwa została wzięta od św. Franciszka Salezego – biskupa i doktora 

Kościoła, którego kult polecił Janowi Bosko ks. Cafasso. Rok później, dokładnie - 18 stycznia 1859 

roku wspomniane Towarzystwo Św. F. Salezego - zostało oficjalnie założone. Datę tę uznaje 

się za oficjalną datę powstania zgromadzenia. Pierwszymi braćmi zostali jego chłopcy – Michał 

Rua, Janek Cagliero, Janek Francesia, Paul Alberra i paru innych. 11 listopada 1872 roku Bosko 

założył Zgromadzenie Córek Maryi Wspomożycielki. Dwa lata później (1874r.) Zgromadzenie 

wysłało pierwszych misjonarzy do Ameryki. W międzyczasie w całej Europie powstawały 

kolejne domy salezjańskie. 

         Jan Bosko był twórcą Rodziny Salezjańskiej. Rodzina Salezjańska św. Jana Bosko jest 

zjednoczeniem wspólnot, instytutów zakonnych i świeckich oraz grup apostolskich, które żyją 

tym samym duchem salezjańskim i pełnią podobną funkcję ewangelizacji i pracy z 

młodzieżą.” (źródło jw.). 

        ,,Jego motto życiowe to: ,,Módl się i pracuj”. Od dzieciństwa nauczony ciężkiej pracy, ksiądz 

Bosko mimo zmęczenia nie ustawał w opiece nad chłopcami. Po całym dniu spędzonym w 

Oratorium nieraz zasypiał w ubraniu, klęcząc przy łóżku. Nawet podeszły wiek nie zatrzymywał go 

w działaniu. Mieszkańcy Turynu nieraz widzieli jak chłopcy prowadzili go schorowanego. Pod 

koniec swojego życia stracił wzrok w jednym oku, jego nogi były spuchnięte, a plecy zgarbione, 

lecz on powtarzał niestrudzenie: „Odpoczniemy w niebie!” Ksiądz Bosko wiedział, że gdy Bóg 

będzie na pierwszym miejscu, to wszystko będzie na właściwym. Zapał do pracy czerpał ze 

źródła, jakim była dla niego modlitwa. Pod koniec życia dokonywał cudów – uzdrawiał chorych, 

posiadał dar proroctwa i czytania sumień, a jego błogosławieństwo miało w sobie niezwykłą moc. 

Papież Pius XI mówił o nim, że modlił się w każdej chwili swojego życia. 

          Ksiądz Bosko często powtarzał swoim chłopcom, że świętość jest łatwa. Przyciągał do 

siebie ludzi prostotą, skromnością i miłością. Mówił: „Bóg pragnie naszego szczęścia. Po 

prostu wykonuj swój obowiązek w szkole, w domu, w pracy najlepiej jak potrafisz. Ofiaruj 

Bogu swoje życie: czas radości i czas smutku. Życie daje wiele okazji, by przyłączyć się do cierpień 

Jezusa: zła pogoda, rozczarowania, choroba czy smutek sprawią, że staniecie się świętymi.” (źródło 

jw.). 

          ,,Jan Bosko odszedł do Pana 31 stycznia 1888 roku. Ostatnie polecenie skierowane tuż przed 

śmiercią do salezjanów dotyczyło tego, co stanowiło sens i posłanie jego życia: „Waszej trosce 

polecam wszystkie dzieła, jakie Bóg zechciał mi powierzyć (...); jednakże w sposób szczególny 

polecam wam troskę o młodzież biedną i opuszczoną, która zawsze stanowiła najdroższą cząstkę 

mego serca na ziemi". Umierając, ks. Jan Bosko zostawił zakon umocniony i posiadający 65 

domów. Pierwszym następcą św. Jana Bosko został Michał Rua. Na misjach kardynałem został ks. 

Jan Cagliero. Do Polski salezjanie przybyli 10 lat po śmierci założyciela, a salezjanki – 24 lata 

później. W 1929 roku został beatyfikowany przez Piusa XI, a pięć lat później w Niedzielę 

Wielkanocną kanonizowany.” (źródło jw.). 

 



     ĆWICZENIE - Jako podsumowanie materiału, ćwiczeń i dyskusji: Pytanie do Ciebie: na 

ile przykłady z życia św. Jana Bosko cię pociągają, inspirują, zachęcają do naśladowania Jego 

aktywności, ofiarności ….  TWOJEGO OŻYWIENIA 

➢ czy wierzysz, że ,,św. Jan Bosko to człowiek posłany od Boga” ? ..... i czy wierzysz, że to  

posłanie dotyczy również Ciebie…? 

➢ zapoznaj się z poniższymi myślami, pobądź z NIMI przez chwilę, wybierz SWOJĄ myśl, 

spróbuj tę myśl zinterpretować, tak jak ją rozumiesz - znajdźmy chwilę czasu na dzielenie się 

(zadbajmy by każdy uczestnik spotkania podane myśli miał przed sobą - wydrukujmy potrzebną 

ilość); 

 

 

 

     Inne punkty spotkania wg potrzeb, spraw i komunikatów Centrum Lokalnego.                                

 

Wrzesień 2025r.; Celina Sanik - SSWiSW - Prowincja Warszawska (CL - Różanystok) 

 

Powyższy materiał opracowano na podstawie:  

 

1. Pismo Święte; Starego i Nowego Testamentu (fragment: Ewangelia św. Jana; rozdz. 15 werset 16). 

2. Program Życia Apostolskiego: SSW (rozdz. 1, art. 1. 2019).  

3. Salezjański Wolontariat Misyjny; artykuł pt. ,,Jan Bosko: Życiorys. Kim był patron młodzieży”; 

autor: Marta Kolber; (styczeń 2018r.). 


